<sup>57</sup> *Statuta communis Parmae digesta anno MCCLV*, Lib. I, p. 5.

<sup>58</sup> Ivi, Lib. I, p. 27.

<sup>59</sup> «Capitulum quod potestas et eius iudices et advocati et consules teneantur nullam accipere daciā orphanis et viduis pauperibus et miserabilibus personis, quam deberent solvere de suo: et notarii et iudices teneantur non accipere aliquid occasione consilii, vel scripturae, qualitercumque factae fuerint. Et iudex pauperum teneatur sacramento dicere si interrogatus est, et si non est, de illis pauperibus quos adiuvat, qui non possint solvere propter inopiam»: ivi, Lib. I, p. 116.

te, il governo della città passò nelle mani dei guelfi appartenenti alla *Societas cruxatorum*<sup>60</sup>.

Gli istituti giuridici del tutore e del curatore figurano tra gli strumenti principali offerti dal diritto attraverso cui i legislatori cittadini disciplinarono la curatela legale di alcune categorie sociali, nelle quali si trovano anche soggetti affetti da infermità fisiche e mentali. Il riferimento normativo cui si ispirano tali istituti è, come noto, il *Corpus iuris civilis* – in particolare I.1.13, 14, 23<sup>61</sup>, D.26 e 27<sup>62</sup> e C.5.28-70<sup>63</sup> – dove sono comprese indicazioni precise su come il diritto romano classico e tardoimperiale aveva immaginato la tutela e la cura legale, ad esempio, di ciechi, sordi, muti e folli. Come si evince da diverse rubriche degli statuti cittadini analizzati, tale eredità riflù, attraverso il *medium* della dottrina coeva, nella normativa statutaria cittadina, anche se in essa non sempre si specifica la tipologia d'infermità per cui si prevedeva l'applicazione dei predetti istituti, ad eccezione di quelle patologie particolari, la follia prima di tutte, che implicavano l'incapacità di intendere e di volere<sup>64</sup>.

<sup>60</sup> *Statuta Communis Parmae ab anno MCCLXVI ad annum circiter MCCCIV*, Lib. I, p. 9. Sull'evoluzione delle istituzioni comunali parmensi tra XI e XIV secolo cfr. R. GRECI, *Origini, sviluppi e crisi del Comune*, in *Parma medievale. Poteri e istituzioni*, a cura di Id., Parma 2010 (Storia di Parma, 3/I), pp. 115-167. Sugli sviluppi politici quattrocenteschi di Parma M. GENTILE, *Fazioni al governo. Politica e società a Parma nel Quattrocento*, Roma 2009 (I libri di Viella, 100).

<sup>61</sup> *Corpus Iuris Civilis*, vol. I: *Novellae Institutiones*, edd. P. Krueger, Th. Mommsen, Hildesheim 2000 (ed. orig. Berlin 1963), pp. 6, 8. Nelle *Institutiones* l'istituto del curatore era previsto per diverse forme di invalidità come la sordità, il mutismo e per coloro che «morbo perpetuo laborant»: «[...] Furiosi quoque et prodigi, licet maiores viginti quinque annis sint, tamen in curatione sunt adgnatorum ex lege duodecim tabularum. sed solent Romae praefectus urbis vel praetor et in provinciis praesides ex inquisitione eis dare curatores. Sed et mente captis et surdis et mutis et qui morbo perpetuo laborant, quia rebus suis superesse non possunt, curatores dandi sunt [...]».